
 

 

 

 



Indice 

 

Pagina 1 di 187 

 

INDICE 

 

INTRODUZIONE ......................................................................................... 5 

1 STATO DELL’ARTE ......................................................................... 9 

1.1 IL RIUTILIZZO DELLE ACQUE REFLUE ....................................................... 9 

1.1.1 Le forme di riutilizzo ........................................................................................... 14 

1.1.2 Le esperienze internazionali di riutilizzo ............................................................. 16 

1.1.3 Gli impatti ambientali indotti .............................................................................. 19 
[...]
Region, Iraklio, Grecia, 2002, pp. 254–260. 
40 

Corrnel P. et al., Water Reuse For Irrigation From Waste Water Treatment Plants With Seasonal 

Varied Operation Modes, Technische Universitaet Darmstadt, Institut WAR, Section Wastewater 

Technology, Germany 2003 



Capitolo 1: Stato dell’arte 

 

Pagina 32 di 187 

 

diverse esigenze dei periodi estivi ed invernali, lasciando inalterato lo schema di 

trattamento a monte dell‟unità biologica. 

L'impianto di trattamento è stato progettato per garantire la rimozione dell‟azoto 

fino a 12°C con un'età dei fanghi di 9.5 giorni e concentrazione dei fanghi (MLSS) di 

circa 3.5 g/l. 

La soluzione impiantistica adottata, per il riutilizzo irriguo delle acque reflue 

ricche di sostanze nutrienti, consiste nel suddividere l'impianto di trattamento delle 

acque reflue in tre linee, ciascuna di esse dotata di una propria linea interna di ricircolo 

fanghi. Al di fuori del periodo di irrigazione l'impianto è gestito con 

nitrificazione/denitrificazione e precipitazione del fosforo (opzionale), le 3 linee sono 

gestite in modo diverso a seconda del periodo di irrigazione. 

Durante il periodo di vegetazione, l'impianto di depurazione, schematizzato in 

Figura 8, è suddiviso e gestito come segue:  

 Linea 1: rimozione dei nutrienti (C, N e P)  

 Linea 2: solo rimozione della sostanza organica (C) 

 Linea 3: accumulo, equalizzazione e vasca di disinfezione 

La soluzione ipotizzata è quella di mantenere i batteri nitrificanti nella linea 1 

che opera la parziale rimozione dei nutrienti, mentre la linea 3 si spegne e la linea 2 

opera con una bassa età dei fanghi per rimuovere il COD. La linea 3 può quindi essere 

utilizzata come un serbatoio di stoccaggio necessario per: bilanciare le fluttuazioni 

giornaliere dei reflui in ingresso; soddisfare la domanda di acqua necessaria per 

l‟irrigazione; eseguire la disinfezione dei reflui trattati (vedi figura). Uno dei vantaggi di 

tale schema di funzionamento è che la sostanza organica, l'azoto ed il fosforo in uscita 

possono avere diverse concentrazioni a seconda del trattamento e della miscela degli 

effluenti della linea 1 e 2. La sfida principale di questo schema semplificato è 

rappresentata dalla fase di transizione tra le due modalità di funzionamento (estate, 

inverno) per la quale si deve riavviare la rimozione completa dell‟azoto dopo svariati 

mesi in assenza dei batteri nitrificanti. 

  



Capitolo 1: Stato dell’arte 

 

Pagina 33 di 187 

 

 

Figura 8: Configurazione impiantistica durante il periodo vegetativo, P. Cornel et al., 2003. 

 

Per verificare l'effetto di queste considerazioni l'impianto di trattamento delle 

acque reflue è stato simulato con Simba®, uno strumento software per la modellazione 

di impianti di trattamento delle acque reflue. Le equazioni di bilancio implementate in 

questo software sono quelle tipiche del modello a fanghi attivi del Modello ASM1 

sviluppato da IAWQ (Henze et al. 1987). Il frazionamento del COD in ingresso, che è il 

frazionamento normale dopo un chiarificatore preliminare, è stato scelto in base alle 

considerazioni di Bornemann et al. 1998. La portata si è assunta costante e pari a 75,000 

m³/d, la concentrazione di azoto totale al flusso di serbatoio di aerazione è stato fissato a 

67 mg/l e la concentrazione di COD a 600 mg/l; la temperatura dell'acqua è stato fissata 

a 18°C.  Come condizioni di partenza la concentrazione MLSS della linea 1 è stata 

imposta a 3.5 kg/m³, la concentrazione MLSS della linea 2 e 3 è stata di 2.5 g/l; la linea 

1 con batteri nitrificanti, la linea 2 e 3 senza batteri nitrificanti; la concentrazione di 

NO3-N negli effluenti è stata calcolata in base al processo di pre-denitrificazione con un 

rapporto di riciclo di 4.2.  

La simulazione ha prodotto due risultati principali: 

1) L‟andamento delle concentrazioni di azoto (Figura 9) nelle linee 2 e 3 durante la 

fase riavvio della rimozione dell'azoto durante la transizione dal periodo irriguo al 

periodo non irriguo. La figura seguente mostra alcuni risultati delle simulazioni, in 

particolare sull‟asse delle ascisse sono riportati i giorni necessari a stabilizzare il 

processo di rimozione dell‟azoto secondo due modalità operative diverse:  



Capitolo 1: Stato dell’arte 

 

Pagina 34 di 187 

 

 Run 1 che simula la concentrazione degli effluenti, aggiungendo ogni giorno i 

fanghi in eccesso della linea 1 ai serbatoi di aerazione 2 e 3. Inizialmente la 

concentrazione di azoto negli effluenti è in aumento perché la biomassa, in 

questo caso i batteri eterotrofi, si stanno estinguendo. Questo comporta l'idrolisi 

e la ri-dissoluzione dell'azoto. A causa della crescita più lenta dei batteri 

autotrofi la concentrazione di azoto prima aumenta, poi dopo pochi giorni 

decresce in quanto ci sono abbastanza batteri autotrofi nel serbatoio per ossidare 

l'ammoniaca e dopo 10 giorni la concentrazione di ammonio raggiunge la sua 

concentrazione finale di 2 mg NH4-N/l nell‟effluente; la denitrificazione è 

"spontanea" e determina una concentrazione di 8 mg/l di NO3 nell‟effluente. 

 Run 2 che mostra i risultati senza aggiungere i fanghi in eccesso della linea 1: a 

causa della mancanza di batteri di riavvio le stesse concentrazioni si ottengono 

dopo circa 30 giorni.  

 

Figura 9: Concentrazione di azoto nelle linee 2 e 3 durante la fase riavvio della rimozione dell'azoto 

durante la transizione dal periodo irriguo al periodo non irriguo, P. Cornel et al., 2003. 

 

Più numerose sono le linee, più flessibile e adeguato è il funzionamento 

dell‟impianto per ogni situazione diversa; gli svantaggi di questa configurazione, 

ovviamente, riguardano la maggiore complessità impiantistica. 

2) L‟impianto, progettato in funzione del tasso di crescita reciproca dei batteri 

nitrificanti, garantisce tempi di permanenza dei fanghi sufficientemente lunghi per 

eseguire una rimozione quasi completa della sostanza organica (linea continua in 



Capitolo 1: Stato dell’arte 

 

Pagina 35 di 187 

 

Figura 10), ma brevi per realizzare la nitrificazione e la denitrificazione (linee 

tratteggiate), questo garantisce in uscita concentrazioni più alte di azoto. 

Si è riscontrato, inoltre, che la nitrificazione è il processo più sensibile: la 

simulazione in ambiente Simba ha dimostrato che il tempo necessario per 

raggiungere la nitrificazione completa (dalla configurazione estiva a quella 

invernale) potrebbe essere ridotto di un fattore da 2 a 4 grazie all'aggiunta dei fanghi 

nitrificanti in eccesso dalla linea 1 alla linea 2; i requisiti di tempo dipendono in 

larga misura dalla temperatura ambiente.  

 

 

Figura 10: Età del fango in funzione della temperatura (Vanox/Vtot=0,66), P. Cornel et al., 2003. 

 

 

1.2.5.2 Il progetto AQUATEC
41

 

Il problema che si è affrontato riguarda la realizzazione di schemi di trattamento 

in grado di rimuovere selettivamente la componente organica rapidamente 

biodegradabile. Questa, infatti, portata sul terreno potrebbe produrre pericolosi stati di 

anossia a causa della sua rapida ossidazione da parte della popolazione microbica dello 

stato vegetale dei suoli.   

                                                 

41
 Università degli Studi della Basilicata, Tecnologie innovative di controllo, trattamento e 

manutenzione per la soluzione dell’emergenza acqua, Progetto AQUATEC, 2002-2006 



Capitolo 1: Stato dell’arte 

 

Pagina 36 di 187 

 

La “semplificazione” degli schemi è stata sviluppata e testata con modelli di 

simulazione: è stato implementato uno schema di trattamento biologico in grado di 

rispondere alle esigenze sopra menzionate pur restando stabile alle variazioni delle 

condizioni ambientali e di carico. L‟impianto, schematizzato nella Figura 11, è basato 

su un classico schema di trattamento a fanghi attivi (con età del fango dell‟ordine dei 15 

giorni)  in cui è stato modificato il punto di scarico delle acque trattate. Lo schema di 

principio prevede due unità biologiche, la prima di denitrificazione e la seconda di 

ossidazione-nitrificazione, e di due sedimentatori secondari, posti a valle di entrambe le 

unità biologiche. 

 

 

UNITA’ 

AEROBICA 

UNITA’ 

ANOSSICA 
PRIMO 

SEDIMENTATORE 

SECONDO 
SEDIMENTATORE 

SPURGO FANGHI 

Utilizzo agricolo 
(acque ricche di 

fertilizzanti) 

Utilizzo agricolo 
o scarico (acque 

povere di 
fertilizzanti) 

Qin 

QRMA 

QRW 

QAnox 

QTR1 

QTR2 

 

Figura 11: Schema impiantistico implementato, (Progetto AQUATEC, 2002-2006). 

 

Il funzionamento dell‟impianto, simulato mediante modellazione numerica, 

prevede che nell‟unità anossica, dove vengono ricircolati i nitrati dall‟unità aerobica, si 

sviluppi un processo di denitrificazione che possa utilizzare selettivamente la 

componente più rapidamente biodegradabile del carico organico in ingresso. 

Considerando il rapporto stechiometrico di denitrificazione di 2 kg di BOD5 per kg di 

NO3 denitrificato si ha che per la rimozione di circa il 50% del carico azotato totale in 

ingresso all‟impianto si ha un abbattimento di circa il 20% del carico organico. Tale 

aliquota va ad incidere in maniera pressoché esclusiva sulla frazione rapidamente 

biodegradabile per effetto delle più favorevoli cinetiche di ossidazione .E‟ stato quindi 

realizzato un impianto in grado di produrre fino ad 80 m
3
/d di acque sufficienti per 

irrigare circa un ettaro di campo sperimentale. La coltura prescelta per l‟irrigazione è 

stata l‟olivo e le piante, già pienamente sviluppate, non erano mai state sottoposte ad 



Capitolo 1: Stato dell’arte 

 

Pagina 37 di 187 

 

irrigazione. La sperimentazione è durata sei anni utilizzando acque reflue urbane sia 

completamente trattate che prelevate da punti intermedi del ciclo di depurazione (uscita 

sezione di predenitrificazione ) di un depuratore a fanghi attivi convenzionale. In 

quest‟ultima configurazione si è apportato al terreno acqua con un notevole contenuto di 

sostanza organica (oltre 250 mg/l). Con i quantitativi di acqua utilizzati per l‟irrigazione 

(circa 2000-3000 m
3
/ha per anno) è stato fornito il seguente quantitativo annuo di 

sostanze: 125 kg ci carbonio organico; 50 kg di Azoto; 50 kg di potassio; 5 kg di 

Fosforo. I quantitativi di azoto e fosforo hanno coperto per circa i due terzi il 

fabbisogno delle colture.  

La disinfezione è stata effettuata con ipoclorito di sodio (5-10 mg/l) e acido 

peracetico (2-5 mg/l), quantitativi in grado di portare il livello di carica microbica 

(come coliformi totali) intorno a 1.000 UFC/100ml.  

L‟irrigazione è stata effettuata in maniera costante portando al limite della 

capacità di campo i terreni nella stagione primaverile in modo da costituire un 

“serbatoio”  per le esigenze delle piante nei mesi caldi. L‟irrigazione goccia a goccia ha 

permesso di contenere al massimo l‟area superficiale bagnata ed i relativi problemi di 

dispersione microbica. I riscontri microbiologici sul frutto e sull‟olio prodotto hanno 

escluso qualsiasi fenomeno di contaminazione. 

È stata effettuata, inoltre, una ricerca di elementi estranei alla litologia del sito 

per valutare eventuali problemi di accumulo e danni al suolo a lungo termine. Il 

protocollo di analisi ha preso in considerazione i seguenti elementi: Metalli pesanti (Cu, 

Pb, Cr, Zn, Cd); Indicatori di salificazione (Na, Mg, Ca); Solfati; Cloruri; Indicatori di 

contaminazione organica (BTX, IPA). Dall‟analisi delle misure, non e‟ stato rilevato 

alcun valore anomalo o indice di degrado del terreno. 

Una ulteriore condizione favorevole sul piano ambientale è costituita dal 

mancato recapito dello scarico in ambienti idrici particolarmente sensibili o in aree 

protette. In questo caso l‟opportunità di poter sottrarre completamente lo scarico 

(comunque trattato fino ai limiti imposti dalla 152/2006) può risultare determinante per 

il risanamento o la salvaguardia ambientale dell‟area in oggetto. Si pensi a tal proposito 

che, con riferimento ad esempio al parametro BOD, un refluo trattato (concentrazione 

ammissibile di 20 mg/l) ha bisogno di diluizioni dell‟ordine di 1 a 5 con acque del tutto 

incontaminate e fino a 1 a 10 con acque già parzialmente inquinate per assicurare una 

accettabile qualità ambientale nel corpo ricettore. Questo significa che anche scarichi di 



Capitolo 1: Stato dell’arte 

 

Pagina 38 di 187 

 

modeste dimensioni dell‟ordine di 20-30 l/s (un centro urbano di 5000 abitanti produce 

uno scarico di circa 15 l/s in media e fino a 50 l/s nelle ore di picco) possono 

compromettere la qualità di corsi d‟acqua di dimensioni paragonabili al fiume Basento 

(Regione Basilicata, Provincia di Potenza) nei tratti montani e nei mesi estivi (la portata 

del fiume Basento all„altezza della città di Potenza, circa 50 km dalla sorgente, non 

supera i 500 l/s per tutto il periodo estivo). 

L‟intervento di irrigazione si configura a tal proposito come una vera unità di 

trattamento in grado di trasformare gli inquinanti residui, sostanza organica e composti 

nutrienti, in materiale vegetale utilizzabile. L‟apporto idrico comporterà inoltre il 

recupero degli elementi fertilizzanti, azoto e fosforo, contenuti nei reflui civili 

sottraendoli nel contempo alle acque superficiali per le quali gli stessi sono da 

considerare elementi inquinanti. 

 

 

1.2.6 La simulazione nell’attività di ricerca 

 

Tra i vari modelli matematici realizzati per l‟analisi e la rappresentazione dei 

processi di trattamento a fanghi attivi, quello considerato di riferimento a livello 

scientifico (Jeppsson U., 2004
42

; Gernaey K. V.  et al., 2004
43

), e che verrà preso in 

riferimento ed implementato, è il modello ASM1 (Activated Sludge Model N.1) 

costruito dalla  IAWQ (International Association for Water Quality) oggi International 

Water Association (IWA) . 

Una volta definito lo schema di trattamento ritenuto più efficiente ed efficace, 

verrà eseguita la simulazione mediante l‟utilizzo del codice SIMULINK in ambiente 

MATLAB. Il software Matlab (The MathWorks, Inc.) è sicuramente uno tra i più 

potenti software di calcolo scientifico presenti sul mercato. Matlab permette di risolvere 

numerosi problemi di tipo fisico–matematico attraverso soluzioni numeriche (David R. 

                                                 

42
 Jeppsson U.,  Modelling aspects of wastewater treatment processes: A General Description of the 

Activated Sludge Model No. 1 (ASM1), 2004 
43

 Gernaey K. V. et al., Activated sludge wastewater treatment plant modelling and simulation: state of 

the art, Environmental Modelling & Software 19 (2004) 763–783 



Capitolo 1: Stato dell’arte 

 

Pagina 39 di 187 

 

et al., 2009)
44

. Per fornire al programma un determinato problema, oltre ad usare la 

programmazione vera e propria in linguaggio Matlab, è possibile utilizzare un ambiente 

a blocchi più intuitivo. Tale ambiente, che rappresenta un„estensione del programma, 

prende il nome di Simulink e permette la risoluzione di sistemi dinamici fornendo un 

segnale in uscita. La caratteristica dell‟applicazione Simulink di Matlab è quella di 

trattare i dati come vettori o matrici, in questo modo è possibile realizzare un unico 

segnale in ingresso (identificato da un vettore) frutto dell‟unione di più parametri 

caratterizzanti quel segnale. 

Il nuovo schema proposto prevederà che le acque reflue vengano inviate in 

impianti di depurazione caratterizzati da schemi di trattamento di tipo semplificato, in 

grado di rimuovere le sostanze patogene e dannose per l‟ambiente, ma che  garantiscono 

in uscita una concentrazione di sostanze organiche e nutrienti utili alla fertilizzazione ed 

irrigazione di colture energetiche.  

Il sistema così ipotizzato, dovrebbe garantire da un lato, il riutilizzo di ingenti 

quantitativi di acqua (di qualità inferiore definita fonte non convenzionale) altrimenti 